
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. A.1006 

Καθορισμός α) των όρων, της διαδικασίας, του 
τρόπου και των οργάνων σφράγισης και απο-
σφράγισης εγκατάστασης, β) της έννοιας της 
εγκατάστασης, γ) της διαδικασίας, των όρων και 
των προϋποθέσεων δημοσιοποίησης των στοι-
χείων των παραβατών, των εγκαταστάσεων, των 
παραβάσεων, των επιβαλλόμενων κυρώσεων, του 
τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποί-
ησης αυτών και δ) των όρων και προϋποθέσεων 
για την εφαρμογή των κριτηρίων βαρύτητας της 
παράβασης, σε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατέχει, παρασκευά-
ζει, εμφιαλώνει ή διαθέτει αιθυλική αλκοόλη ή αλ-
κοολούχα ποτά του άρθρου 80 του ν. 2960/2001, 
κατά παράβαση της τελωνειακής νομοθεσίας περί 
λαθρεμπορίας ή των ενωσιακών και εθνικών δια-
τάξεων περί αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων 
ποτών και τροφίμων, κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 
του άρθρου 119 Α του ν. 2960/2001 (Α’ 265). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 53, 79, 80 και ειδικότερα της εξουσιο-

δοτικής διάταξης της παρ. 5 του άρθρου 119 Α του Εθνι-
κού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265),

β) του ν. 2969/2001 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολού-
χα προϊόντα» (Α’ 281),

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ)2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119),

ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 
«για τους επισήμους ελέγχους και τις άλλες επίσημες 
δραστηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξα-
σφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα 
και τις ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και 
την καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των φυτών 
και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροπο-
ποίηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 999/2001, (ΕΚ) αριθ. 
396/2005, (ΕΚ) αριθ. 1069/2009, (ΕΚ) αριθ. 1107/2009, 
(ΕΕ) αριθ. 1151/2012, (EE) αριθ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 
και (ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου 
(ΕΚ) αριθ. 1/2005 και (ΕΚ) αριθ. 1099/2009 και των οδη-
γιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/
ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργηση 
των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 854/2004 και (ΕΚ) αριθ. 882/2004, 
των οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 
90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ και 97/78/
ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμβουλίου (κα-
νονισμός για τους επίσημους ελέγχους)» (L 95) και ιδίως 
της περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 138,

στ) του Κανονισμού (ΕΕ) 1169/2011 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 
2011 «σχετικά με την παροχή πληροφοριών για τα τρό-
φιμα στους καταναλωτές, την τροποποίηση των κανο-
νισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου (ΕΚ) αριθ. 1924/2006 και (ΕΚ) αριθ. 1925/2006 και 
την κατάργηση της οδηγίας 87/250/ΕΟΚ της Επιτροπής, 
της οδηγίας 90/496/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της οδηγίας 
1999/10/ΕΚ της Επιτροπής, της οδηγίας 2000/13/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, των 
οδηγιών της Επιτροπής 2002/67/ΕΚ και 2008/5/ΕΚ και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 412

3153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.22 17:48:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3154 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 608/2004 της Επιτροπής» 
(L 304),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ια) του Κεφαλαίου Α ’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την 
υπ’  αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση θητείας του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/
17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738).

4. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

5. Την ανάγκη καθορισμού α) των όρων, της διαδι-
κασίας, του τρόπου και των οργάνων σφράγισης και 
αποσφράγισης εγκατάστασης, β) της έννοιας της εγκα-
τάστασης, γ) της διαδικασίας, των όρων και των προ-
ϋποθέσεων για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των 
παραβατών, των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των 
επιβαλλόμενων κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου και 
του μέσου δημοσιοποίησης αυτών και δ) των όρων και 
προϋποθέσεων για την εφαρμογή των κριτηρίων βαρύ-
τητας της παράβασης, σε περίπτωση που διαπιστώνεται 
ότι φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατέχει, παρασκευάζει, 

εμφιαλώνει ή διαθέτει αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα 
ποτά του άρθρου 80 του ν. 2960/2001, κατά παράβαση 
της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή των 
ενωσιακών και εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής αλκο-
όλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, κατ’ εφαρμογή 
της παρ. 5 του άρθρου 119 Α του ν. 2960/2001.

6. Την από 28.12.2023 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

7. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται, επιπλέον, δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ - ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Άρθρο 1
ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι, σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα (ν. 2960/2001), ο καθορισμός:

α) Των όρων, της διαδικασίας, του τρόπου και των ορ-
γάνων σφράγισης και αποσφράγισης της εγκατάστασης 
φυσικού ή νομικού προσώπου που κατέχει, παρασκευ-
άζει, εμφιαλώνει ή διαθέτει αιθυλική αλκοόλη ή αλκοο-
λούχα ποτά του άρθρου 80 του ν. 2960/2001, κατά πα-
ράβαση της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας 
ή κατά παράβαση των ενωσιακών και εθνικών διατάξε-
ων περί αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και 
τροφίμων στις περιπτώσεις κατά τις οποίες προκύπτει 
άμεσος κίνδυνος για τη δημόσια υγεία και παρίσταται 
έκτακτη ανάγκη αποτροπής του κινδύνου αυτού,

β) της έννοιας της εν λόγω εγκατάστασης,
γ) των όρων και προϋποθέσεων για την εφαρμογή των 

κριτηρίων βαρύτητας της σχετικής παράβασης και
δ) της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων 

για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, 
των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των επιβαλλόμε-
νων κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου 
δημοσιοποίησης αυτών.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
εμπίπτουν τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που κατέχουν, 
παρασκευάζουν, εμφιαλώνουν ή διαθέτουν αιθυλική αλ-
κοόλη ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001), οριζόμενα εφεξής, 
ως ελεγχόμενα πρόσωπα.

3. Για την εφαρμογή της παρούσας, νοούνται:
α) Ως εγκατάσταση, ο χώρος, εντός του οποίου τα 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα της παρ. 2 κατέχουν, παρα-
σκευάζουν, εμφιαλώνουν ή διαθέτουν αιθυλική αλκοόλη 
ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 του Εθνικού Τελω-
νειακού Κώδικα (ν. 2960/2001),

β) ως ελέγχουσα αρχή, κάθε δημόσια ελεγκτική ή δι-
ωκτική αρχή, η οποία διενεργεί τον έλεγχο της εγκατά-
στασης,

γ) ως αρμόδια αρχή, η αρχή η οποία είναι αρμόδια για 
την επιβολή της σφράγισης και την έκδοση της απόφα-
σης δημοσιοποίησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3155Τεύχος B’ 412/22.01.2024

Άρθρο 2
ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΕΝΝΟΜΕΣ 
ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΑΥΤΗΣ - ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ - 
ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

1. Σε περίπτωση που, κατόπιν διενέργειας ελέγχου σε 
εγκατάσταση, διαπιστωθεί ότι φυσικό ή νομικό πρόσω-
πο κατέχει, παρασκευάζει, εμφιαλώνει ή διαθέτει αιθυ-
λική αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 του 
ν.2960/2001 κατά παράβαση της τελωνειακής νομοθεσί-
ας περί λαθρεμπορίας ή όταν από την κατανάλωση των 
εν λόγω προϊόντων τίθεται σε άμεσο κίνδυνο η δημόσια 
υγεία,

α) σφραγίζεται η εγκατάσταση του ελεγχόμενου προ-
σώπου, στην οποία διαπιστώνεται η παράβαση

και
β) δημοσιοποιούνται τα στοιχεία των παραβατών, της 

ελεγχόμενης εγκατάστασης, των παραβάσεων και των 
κυρώσεων.

Η έκθεση της δημόσιας υγείας σε άμεσο κίνδυνο δεν 
αφορά περιπτώσεις σχετιζόμενες με την μη παροχή 
υποχρεωτικών πληροφοριών στους καταναλωτές για 
θέματα ασφάλειας τροφίμων, σύμφωνα με το στοιχείο 
γ) της παρ. 1 του άρθρου 9 και του Παραρτήματος ΙΙΙ του 
Καν. (ΕΕ) 1169/2011.

2. Η τέλεση της λαθρεμπορίας διαπιστώνεται κατά τον 
επιτόπιο έλεγχο στην εγκατάσταση από την ελέγχουσα 
αρχή και κατά περίπτωση και από τα οριστικά αποτελέ-
σματα της εξέτασης δείγματος από την αρμόδια για τον 
εργαστηριακό έλεγχο Χημική Υπηρεσία.

3. Η κατοχή, παρασκευή, εμφιάλωση ή διάθεση αιθυ-
λικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών από την κατανά-
λωση των οποίων τίθεται σε άμεσο κίνδυνο η δημόσια 
υγεία διαπιστώνεται, βάσει έκθεσης εξέτασης και σχε-
τικής απόφασης του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου.

4. Κριτήρια βαρύτητας της διαπιστούμενης παράβα-
σης για την επιβολή της σφράγισης και ακολούθως της 
δημοσιοποίησης στοιχείων αποτελούν:

α) Η ποσότητα αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων 
ποτών και

β) η υποτροπή, η οποία συντρέχει, όταν διαπιστώνεται 
η τέλεση της ίδιας παράβασης εντός τριών (3) ετών από 
την έκδοση της απόφασης επιβολής προστίμου.

Ειδικότερα, η ελεγχόμενη εγκατάσταση σφραγίζεται:
α) Για χρονικό διάστημα δέκα (10) ημερών, σε περίπτω-

ση που διαπιστώνεται ότι η ποσότητα αιθυλικής αλκο-
όλης ή αλκοολούχων ποτών, η οποία, κατέχεται, παρα-
σκευάζεται, εμφιαλώνεται ή διατίθεται, κατά παράβαση 
της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή κατά 
παράβαση των ενωσιακών και εθνικών διατάξεων περί 
αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων 
όταν η κατανάλωσή της θέτει σε άμεσο κίνδυνο τη δημό-
σια υγεία, είναι μικρότερη ή ίση των τριάντα (30) λίτρων,

β) για χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών, σε 
περίπτωση που, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α) 
η ποσότητα αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών 
υπερβαίνει τα τριάντα (30) λίτρα,

γ) για χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών, σε πε-
ρίπτωση που διαπιστώνεται υποτροπή.

5. Για τη σφράγιση της εγκατάστασης και τη δημοσιοποί-
ηση των στοιχείων, εκδίδονται από τον προϊστάμενο της 
αρμόδιας αρχής, σύμφωνα με τη διαδικασία, τους όρους 
και προϋποθέσεις που ορίζονται στα κεφάλαια Β’ και Γ’:

α) Απόφαση σφράγισης της εγκατάστασης και
β) απόφαση δημοσιοποίησης των στοιχείων των πα-

ραβατών, της εγκατάστασης, των παραβάσεων και των 
κυρώσεων.

6. Οποιαδήποτε αλλαγή στη νομική μορφή ή στα πρό-
σωπα της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας ή διακοπή 
δραστηριότητας ή αναστολή λειτουργίας της εγκατάστα-
σης, από την έναρξη του ελέγχου μέχρι το πέρας ολοκλή-
ρωσής του, δεν κωλύει την εκτέλεση της σφράγισης της 
εγκατάστασης και της δημοσιοποίησης των στοιχείων 
των παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων, 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρούσας για 
την επιβολή των μέτρων αυτών.

7. Κατά της απόφασης σφράγισης της εγκατάστα-
σης, καθώς και κατά της απόφασης δημοσιοποίησης 
των στοιχείων των παραβατών, της εγκατάστασης, των 
παραβάσεων και των κυρώσεων δύναται να ασκηθούν 
προσφυγές ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστη-
ρίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’97).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΣΦΡΑΓΙΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ

Άρθρο 3
Διαδικασία σφράγισης, όργανα 
και τρόπος επιβολής της

1. Σε περίπτωση διαπίστωσης των αναφερομένων 
στην παρ. 2 του άρθρου 2, συντάσσεται από την ελέγ-
χουσα αρχή σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου, ως ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑ Ι, εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από τον 
επιτόπιο έλεγχο στην εγκατάσταση και κατά περίπτωση 
από την παραλαβή των οριστικών αποτελεσμάτων της 
εξέτασης δείγματος της Χημικής Υπηρεσίας. Σε περίπτω-
ση διαπίστωσης των αναφερομένων στην παρ. 3 του άρ-
θρου 2, συντάσσεται από την ελέγχουσα αρχή σημείωμα 
διαπιστώσεων ελέγχου, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, εντός δύο (2) 
εργάσιμων ημερών από την παραλαβή της απόφασης 
του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου.

2. Η ελέγχουσα αρχή, κατά την διενέργεια του ελέγχου 
και πριν τη σύνταξη του σημειώματος διαπιστώσεων 
ελέγχου λαμβάνει προηγουμένως όλα τα απαιτούμενα 
μέτρα, τα οποία υπαγορεύονται από την ισχύουσα εθνι-
κή ή ενωσιακή νομοθεσία, για τη δέσμευση, την απαγό-
ρευση διάθεσης στην αγορά ή την κατάσχεση των υπό 
έλεγχο ποσοτήτων αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων 
ποτών και των μέσων που συνέβαλαν στην τέλεση της 
λαθρεμπορίας.

Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που υπάρχουν υπόνοιες 
ότι από την κατανάλωση των υπό έλεγχο ποσοτήτων αι-
θυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών τίθεται σε άμε-
σο κίνδυνο η δημόσια υγεία, η ελέγχουσα αρχή, εφόσον 
είναι άλλη πλην της Χημικής Υπηρεσίας, ενημερώνει την 
αρμόδια Χημική Υπηρεσία άμεσα και πριν τη σύνταξη 
του σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου προκειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3156 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

να λάβει τα μέτρα που υπαγορεύει η ενωσιακή νομοθε-
σία για τον περιορισμό ή απαγόρευση διάθεσης στην 
αγορά των προϊόντων που θέτουν σε άμεσο κίνδυνο τη 
δημόσια υγεία.

3. Η ελέγχουσα αρχή, σε περίπτωση που δεν είναι και 
αρμόδια αρχή, αποστέλλει το σημείωμα διαπιστώσεων 
ελέγχου, αυθημερόν από τη σύνταξή του, καθώς και όλα 
τα σχετικά του ελέγχου έγγραφα, στην αρμόδια αρχή, 
προκειμένου η τελευταία να προβεί στις απαιτούμενες, 
σύμφωνα με τα κατωτέρω ειδικότερα οριζόμενα, ενέρ-
γειες για τη σφράγιση της ελεγχόμενης εγκατάστασης.

4. Αρμόδια αρχή για τη σφράγιση είναι η τελωνειακή 
αρχή που είναι αρμόδια για την επιβολή των προστίμων 
σε περίπτωση παράβασης της τελωνειακής νομοθεσίας 
περί λαθρεμπορίας ή η Χημική Υπηρεσία, η οποία είναι 
αρμόδια για την επιβολή των προστίμων σε περίπτω-
ση που, κατά παράβαση των ενωσιακών και εθνικών 
διατάξεων περί αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων 
ποτών, τίθεται σε άμεσο κίνδυνο η δημόσια υγεία. Για τη 
σφράγιση η αρμόδια αρχή εκδίδει απόφαση σφράγισης, 
ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ, στην οποία αναφέρονται α) ο αριθ-
μός του σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου και κατά 
περίπτωση της έκθεσης εξέτασης δείγματος της Χημι-
κής Υπηρεσίας ή της απόφασης του Ανωτάτου Χημικού 
Συμβουλίου, β) τα στοιχεία της εγκατάστασης και του 
ελεγχόμενου προσώπου, γ) τα στοιχεία των υπαλλήλων 
που θα προβούν στη διενέργειά της, καθώς και ο αριθμός 
αυτών, ο οποίος δεν δύναται να είναι κατώτερος των 
δύο (2) ατόμων, δ) οι διαπιστωθείσες παραβάσεις, ε) η 
χρονική διάρκεια της σφράγισης, στ) η ημέρα και η ώρα 
που αυτή θα πραγματοποιηθεί. Η απόφαση σφράγισης 
εκδίδεται α) εντός μίας (1) ημέρας από την παραλαβή 
του σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου, σε περίπτωση 
που η αρμόδια αρχή είναι άλλη από την ελέγχουσα και 
β) αυθημερόν από τη σύνταξη του σημειώματος διαπι-
στώσεων ελέγχου σε περίπτωση που αρμόδια αρχή είναι 
η ίδια με την ελέγχουσα αρχή.

Η απόφαση της σφράγισης κοινοποιείται, αμελλητί, 
στο ελεγχόμενο πρόσωπο ή στο νόμιμο εκπρόσωπο 
αυτού.

Η σφράγιση της εγκατάστασης διενεργείται από την 
αρχή που εξέδωσε την απόφαση της σφράγισης με τη 
συνδρομή της αστυνομικής αρχής, όπου απαιτείται. Η 
σφράγιση διενεργείται, καθ’ όλη τη διάρκεια του εικοσι-
τετραώρου (24ωρου) και όλες τις ημέρες της εβδομάδας.

5. Κατά τη σφράγιση τοποθετούνται στην κεντρική 
είσοδο της εγκατάστασης ταινίες με το λογότυπο της 
ΑΑΔΕ, καθώς και αυτοκόλλητες ετικέτες, με τις κατωτέρω 
ενδείξεις, στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, ως 
Παραρτήματα VII, VIII:

«ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ/CLOSED DUE TO 
EXCISE FRAUD» ή «ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΛΚΟΟ-
ΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ ΜΕ ΚΙΝΔΥΝΟ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ/
CLOSED DUE TO PLACING OF ALCOHOLIC BEVERAGES 
ON THE MARKET THAT POSE A RISK TO HUMAN HEALTH».

Επίσης, τοποθετούνται ταινίες περιμετρικά του χώρου 
της εγκατάστασης που πιστοποιούν την παύση της λει-
τουργίας της. Για τη σφράγιση της εισόδου της εγκατά-
στασης είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθεί, επιπλέον των 

ταινιών και των αυτοκόλλητων ετικετών, οποιοδήποτε 
μέσο σφράγισης διαθέτει η τελωνειακή αρχή ή η Χημική 
Υπηρεσία, που επιβάλλει τη σφράγιση.

6. Τα μέσα σφράγισης και σήμανσης της παρ. 5 που 
χρησιμοποίησε η αρμόδια αρχή κατά τη σφράγιση, πρέ-
πει, με ευθύνη του ελεγχόμενου προσώπου να παρα-
μένουν, στο σύνολό τους, στην αρχική κατάσταση και 
θέση, όπως τοποθετήθηκαν, άθικτα και απαραβίαστα 
στην κοινή θέα και να μην παραποιούνται ή παραμερί-
ζονται ή σκεπάζονται ή αποκρύπτονται, με οποιοδήποτε 
τέχνασμα ή μέθοδο για οποιοδήποτε λόγο, μέχρι την 
αποσφράγιση της εγκατάστασης, κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 4.

7. Κατά τη διενέργεια της σφράγισης, συντάσσεται 
«έκθεση σφράγισης», ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ, στην οποία 
αναφέρονται α) τα στοιχεία της αρμόδιας αρχής που 
διενεργεί τη σφράγιση, β) τα στοιχεία των υπαλλήλων 
αυτής, καθώς και των υπαλλήλων της αστυνομικής 
αρχής που, τυχόν, συνδράμουν για τη διενέργειά της, 
γ) τα στοιχεία της εγκατάστασης που σφραγίζεται, δ) 
τα στοιχεία της απόφασης σφράγισης, ε) η χρονολογία 
και η ώρα διενέργειάς της, στ) τα σημεία της εγκα-
τάστασης επί των οποίων τοποθετήθηκαν τα μέσα 
σφράγισης ζ) τα στοιχεία που προσδιορίζουν τα μέσα 
σφράγισης.

8. Η «έκθεση σφράγισης» υπογράφεται από τους υπαλ-
λήλους που τη διενήργησαν ή τυχόν συνέδραμαν, σύμ-
φωνα με τα ανωτέρω και από το παρευρισκόμενο ελεγ-
χόμενο πρόσωπο ή από τον νόμιμο εκπρόσωπο αυτού. 
Σε περίπτωση που αυτοί είναι απόντες κατά το χρόνο 
διενέργειάς της, γίνεται σχετική μνεία στην έκθεση. Επί-
σης, σχετική αναφορά γίνεται σε περίπτωση που αυτοί 
αρνηθούν να προσυπογράψουν την ως άνω έκθεση.

9. Αντίγραφο της ως άνω έκθεσης παραδίδεται στο 
παρευρισκόμενο ελεγχόμενο πρόσωπο ή στον νόμιμο 
εκπρόσωπο αυτού και σε περίπτωση απουσίας αυτών 
ή άρνησης παραλαβής διενεργείται θυροκόλληση της 
έκθεσης, με σχετική μνεία επ’ αυτής.

Άρθρο 4 
Διαδικασία αποσφράγισης

1. Μετά το πέρας του χρόνου σφράγισης ή σε συμ-
μόρφωση με δικαστική απόφαση ή για λόγους ανωτέ-
ρας βίας διενεργείται αποσφράγιση, κατόπιν έκδοσης 
απόφασης αποσφράγισης, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV από την 
αρμόδια αρχή που επέβαλε τη σφράγιση, με τη συνδρο-
μή της αστυνομικής αρχής, όπου, τυχόν, απαιτείται. Στην 
απόφαση αποσφράγισης, αναφέρονται α) τα στοιχεία 
της απόφασης και της έκθεσης σφράγισης, β) τα στοιχεία 
των υπαλλήλων που θα προβούν στη διενέργειά της, ο 
αριθμός των οποίων δεν δύναται να είναι κατώτερος 
των δύο (2) ατόμων, γ) ο λόγος αποσφράγισης και δ) 
η ημέρα και η ώρα που αυτή θα πραγματοποιηθεί. Η 
αποσφράγιση διενεργείται, καθ’ όλη τη διάρκεια του 
εικοσιτετραώρου και όλες τις ημέρες της εβδομάδας.

Η απόφαση αποσφράγισης κοινοποιείται στο ελεγχό-
μενο πρόσωπο ή στον νόμιμο εκπρόσωπο αυτού.

2. Κατά την αποσφράγιση απομακρύνονται οι ταινί-
ες που είχαν τοποθετηθεί περιμετρικά του χώρου της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3157Τεύχος B’ 412/22.01.2024

εγκατάστασης, οι ετικέτες, καθώς και κάθε άλλο μέσο 
σφράγισης που χρησιμοποιήθηκε.

Κατά τη διενέργεια της αποσφράγισης συντάσσεται 
«έκθεση αποσφράγισης», ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V, στην οποία 
αναφέρονται α) τα στοιχεία της αρμόδιας αρχής που 
προβαίνει στην αποσφράγιση, β) τα στοιχεία των υπαλ-
λήλων αυτής, καθώς και των υπαλλήλων της αρχής που, 
τυχόν, συνδράμει στη διενέργειά της, γ) τα στοιχεία της 
εγκατάστασης που αποσφραγίζεται, δ) τα στοιχεία της 
απόφασης αποσφράγισης, ε) η χρονολογία και η ώρα 
διενέργειάς της, στ) τα στοιχεία που προσδιορίζουν τα 
μέσα που χρησιμοποιήθηκαν για τη σφράγιση και τα 
οποία απομακρύνονται και αφαιρούνται, κατά την απο-
σφράγιση της εγκατάστασης.

Η «έκθεση αποσφράγισης» υπογράφεται από τους 
υπαλλήλους που τη διενέργησαν ή, τυχόν, συνέδραμαν 
σε αυτή, καθώς και από το παρευρισκόμενο ελεγχόμενο 
πρόσωπο ή από τον νόμιμο εκπρόσωπο αυτού ή από 
τον ιδιοκτήτη του ακινήτου, εντός του οποίου κείται η 
εγκατάσταση που αποσφραγίζεται. Σε περίπτωση που 
αυτοί είναι απόντες, κατά τον χρόνο διενέργειάς της, γί-
νεται σχετική μνεία στην έκθεση αποσφράγισης. Επίσης, 
σχετική μνεία γίνεται σε περίπτωση που αυτοί αρνηθούν 
να προσυπογράψουν την έκθεση αποσφράγισης. Στις 
περιπτώσεις απουσίας ή άρνησης υπογραφής η έκθεση 
αποσφράγισης θυροκολλείται στην εγκατάσταση, ομοί-
ως με σχετική μνεία επ’ αυτής.

3. Σε περίπτωση έκδοσης από τα Διοικητικά Δικα-
στήρια προσωρινής διαταγής αναστολής ή δικαστικής 
απόφασης αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης σφρά-
γισης η ενημέρωση της αρμόδιας αρχής προκειμένου να 
προβεί στην αποσφράγιση θα πρέπει να γίνεται από το 
ελεγχόμενο πρόσωπο ή το νόμιμο εκπρόσωπο αυτού 
κατά τις εργάσιμες ώρες αυτής και με την προβλεπόμενη 
διαδικασία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ

Άρθρο 5
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Προϋπόθεση για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων 
του άρθρου 6, είναι η έκδοση απόφασης σφράγισης της 
εγκατάστασης, σύμφωνα με τα ειδικότερα αναφερόμενα 
στα άρθρα 2 και 3.

Άρθρο 6
ΟΡΟΙ, ΤΡΟΠΟΣ, ΧΡΟΝΟΣ 
ΚΑΙ ΜΕΣΟ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗΣ

1. Σε περίπτωση που συντρέχει η προϋπόθεση του 
άρθρου 5, εκδίδεται απόφαση δημοσιοποίησης των 
στοιχείων του άρθρου 7 από την αρχή που είναι αρ-
μόδια για την έκδοση απόφασης σφράγισης, ως ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑ VI. Η απόφαση δημοσιοποίησης κοινοποιεί-
ται, με αποδεικτικό επίδοσης, άμεσα, στο ελεγχόμενο 
πρόσωπο ή στον νόμιμο εκπρόσωπο αυτού. Με την 
επιφύλαξη τήρησης των αναφερομένων στην παρ. 2, 
ο προϊστάμενος της αρμόδιας αρχής για την έκδοση 
απόφασης δημοσιοποίησης καταρτίζει πίνακα με τα 

προς δημοσιοποίηση στοιχεία του άρθρου 7, ο οποίος, 
με εμπιστευτική διαδικασία, αποστέλλεται στην περί-
πτωση της παρ. 2 του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Στρα-
τηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Α.Α.Δ.Ε. 
και στην περίπτωση της παρ. 3 του άρθρου 2 στη Διεύ-
θυνση Αλκοόλης και Τροφίμων της Γενικής Διεύθυνσης 
Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, προκειμένου η 
κάθε υπηρεσία αντιστοίχως να τον διαβιβάσει, κατόπιν 
επαλήθευσης, ομοίως με εμπιστευτική διαδικασία, στην 
αρμόδια προς δημοσιοποίηση Υπηρεσία της ΑΑΔΕ, 
Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής 
(ΔΙΣΤΕΠΛ).

2. Σε περίπτωση που ο ελεγχόμενος παραβάτης είναι 
φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο, η επωνυμία του 
οποίου αποτελείται από το ονοματεπώνυμο ενός ή πε-
ρισσοτέρων φυσικών προσώπων:

α) Ο εν λόγω ελεγχόμενος παραβάτης ενημερώνεται, 
με την απόφαση δημοσιοποίησης της παρ. 1, κατ’ άρθρα 
13 και 14 του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία 
Δεδομένων (Γ.Κ.Π.Δ.-Κανονισμός ΕΕ 2016/679), για την 
επικείμενη δημοσιοποίηση των κατ’ άρθρο 7 της παρού-
σας στοιχείων του στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, καθώς και 
για τα απορρέοντα από τον Γ.Κ.Π.Δ. δικαιώματά του, ως 
υποκείμενο των δεδομένων, σύμφωνα με το κεφάλαιο ΙΙΙ 
του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137), τα οποία δύνα-
ται να ασκήσει εντός δέκα (10) ημερών από την επίδοση 
της ανωτέρω απόφασης δημοσιοποίησης, ενώπιον του 
προϊσταμένου της αρχής που έχει εκδώσει την απόφαση 
δημοσιοποίησης στοιχείων.

β) Ο προϊστάμενος της αρχής που εξέδωσε την από-
φαση δημοσιοποίησης στοιχείων, απαντά στο αίτημα 
του παραβάτη που αφορά στην άσκηση δικαιωμάτων 
του που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ., σύμφωνα με το 
κεφάλαιο ΙΙΙ του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019, εντός πέντε 
(5) ημερών από την παραλαβή του αιτήματος.

γ) Μετά την άσκηση των ανωτέρω δικαιωμάτων και 
την εξέτασή τους από τον προϊστάμενο της αρχής που 
εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων ή 
την άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας των δέκα (10) 
ημερών για την άσκηση των δικαιωμάτων αυτών, ο προ-
ϊστάμενος της ανωτέρω αρχής υποχρεούται στην άμεση 
αποστολή των προς δημοσιοποίηση στοιχείων, κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 1.

3. Τα στοιχεία του άρθρου 7 δημοσιοποιούνται στο δι-
αδίκτυο και συγκεκριμένα αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
της ΑΑΔΕ www.aade.gr.

4. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται, σύμφωνα με 
τους όρους της παρούσας, παραμένουν σε δημοσιότητα 
για ένα (1) έτος από την ημερομηνία δημοσιοποίησης, με 
την ανάρτησή τους, στην ως άνω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.

5. Σε περίπτωση μη τήρησης των οριζομένων στην 
παρ. 6 του άρθρου 3, τα δημοσιοποιούμενα στοιχεία 
παραμένουν αναρτημένα στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, 
συνολικά για δύο (2) έτη από την ημερομηνία ανάρτη-
σής τους.

6. Σε περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δι-
καστήρια προσωρινή διαταγή αναστολής ή δικαστική 
απόφαση αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης σφρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3158 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

γισης ή της απόφασης δημοσιοποίησης, το πρόσωπο, τα 
στοιχεία του οποίου έχουν δημοσιοποιηθεί, ενημερώνει 
τον προϊστάμενο της αρχής που εξέδωσε την απόφα-
ση δημοσιοποίησης στοιχείων, αποστέλλοντας σχετικό 
αντίγραφο των ανωτέρω. Κατόπιν της ενημέρωσης αυ-
τής, ο προϊστάμενος της αρχής που εξέδωσε την από-
φαση δημοσιοποίησης στοιχείων αποστέλλει, αμελλητί, 
με εμπιστευτική διαδικασία, επικαιροποιημένο πίνακα 
με αναφορά της προσωρινής διαταγής ή της δικαστικής 
απόφασης στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών 
Ελέγχων και Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ) ή αν αφορά τις περι-
πτώσεις της παρ. 3 του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Αλκο-
όλης και Τροφίμων της Γενικής Δ/νσης Γενικού Χημείου 
του Κράτους της ΑΑΔΕ, η οποία, κατόπιν επαλήθευσης, 
τα διαβιβάζει στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών 
Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.), προκειμένου η τελευταία 
να προβεί σε άρση της δημοσιοποίησης των σχετικών 
στοιχείων.

7. Σε περίπτωση μη τήρησης των οριζομένων στην 
παρ. 6 του άρθρου 3 από το ελεγχόμενο πρόσωπο και 
προς εφαρμογή της παρ. 5 του παρόντος, ο προϊστά-
μενος της αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιο-
ποίησης αποστέλλει, με εμπιστευτική διαδικασία, στη 
Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Πα-
ραβάσεων (ΔΣΤΕΠ) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ. της ΑΑΔΕ αν αφορά την περίπτωση της παρ. 2 
του άρθρου 3 ή αν αφορά την περιπτώσεις της παρ. 3 
του άρθρου 2 στη Διεύθυνση Αλκοόλης και Τροφίμων 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους 
της ΑΑΔΕ επικαιροποιημένο πίνακα, τον οποίο, αντιστοί-
χως, η κάθε υπηρεσία διαβιβάζει, κατόπιν επαλήθευ-
σης, ομοίως με εμπιστευτική διαδικασία, στη Διεύθυνση 
Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ) για 

την αντίστοιχη επικαιροποίηση της σχετικής ανάρτησης 
στην ιστοσελίδα στη ΑΑΔΕ.

8. Αρμόδιος για την ορθότητα, την πληρότητα, την 
ακρίβεια και την επικαιροποίηση των στοιχείων που απο-
στέλλονται προς δημοσιοποίηση στην ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., είναι 
ο προϊστάμενος της αρχής που εξέδωσε την απόφαση 
δημοσιοποίησης στοιχείων.

Άρθρο 7 
ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται και αναρτώνται 
στην οριζόμενη στην παρ. 3 του άρθρου 6 ιστοσελίδα 
της ΑΑΔΕ είναι τα ακόλουθα:

α) Το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του ελεγχό-
μενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού 
προσώπου και ο διακριτικός τίτλος αυτού, εις βάρος των 
οποίων διαπιστώθηκε παράβαση των οριζομένων στην 
παρ. 5 του άρθρου 119 Α του ν. 2960/2001,

β) η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση της ελεγχόμε-
νης εγκατάστασης, όπου διαπιστώθηκε η παράβαση 
των οριζομένων στην παρ. 5 του άρθρου 119 Α του 
ν. 2960/2001,

γ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
δημοσιοποίησης των ανωτέρω στοιχείων,

δ) η περιγραφή της διαπιστωθείσας παράβασης και η 
προβλεπόμενη κύρωση,

ε) Το χρονικό διάστημα σφράγισης της εγκατάστασης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’

Άρθρο 8 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3159Τεύχος B’ 412/22.01.2024

 

  

 

   

                           

 

 

 

 

(    )                                     .: .............................. 

                                                                                                        .: ... / ... / ............ 

:     

 

 : 

1.  . 5   119      ( .2960/01, 265). 

2.  � . ����          

«  )  ,  ,         

, )    , )  ,      

    ,  ,  ,  

 ,  ,         )  

          ,    

      , ,     

      80  .2960/2001,     

           , 

   , �   . 5   119   . 

2960/2001( 265) ».  

     . ���..  ,     

     

1. �������� 

2. ��������,  

  ������� ( / / )     : 

    :   

/ / .   : 

 

 

 

: : 

: : 

. : 

:                        . . .: 

. . .:                      : 

 

 : 

1)           

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3160 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������... 

2)    /     80  .2960/01   

     : 

���������������������������������������������������������� 

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������� 

                                                                                                                                                        (1/2) 

3)   ( . . ),    .      

        � . �����..      (  

)��������������������������������������������������������������

�������������������������������..������... 

 

 

 

: 

                

  ,  ,     ,    . 5  

 119   .2960/01. 

 

     

 

������������� 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3161Τεύχος B’ 412/22.01.2024

  

  

   

 

 

 

 &        

. . ��. 

��.. 

 

 

  

 

:        , 

,          

 80  .2960/01,       

         , 

   ,        

     (      ) 

 

 : 

1.  . 5   119      ( .2960/01, � 265). 

2.  . �.          

«  )  ,  ,        

 , )    , )  ,  

        ,  

,  ,   ,  ,   

      )       

     ,      

    , ,      

     80  .2960/2001,     

           

,    , �   . 5   119 

  . 2960/2001 ( 265) ».  

3.  . ��..     �. ,    
1�����..  

 

 

 

 

1.     : 

         

/ / .    

    

 

                                                           
1         ,    

        80  .2960/2001. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3162 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

   

  . .  

.  

. . .  . . . 

. . .  

 

2.       ��.( / / ) ���,   

    

�����.. 

            ������..  

      2 . 

3.      �.. . 

    ,      

        ,     

    (30) ,     , 

        ( .2717/1999, � 97). 

      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3163Τεύχος B’ 412/22.01.2024

  

   

 

(  �    ) 

. . 

.  

   

   . 5   119   .2960/2001   � 

  � . �������    

    ( ��.) 

 

���������..�( ), , �����..���.., 

�../�./��( / / ),   ���..,     

�����������.(  ): 

1����������� 

2����������.. 

     ,    . . 

����(  / )  ��     : 

         

/ / .      

   

  . .  

.  

. . .  . . . 

. . .  

  

         80  

.2960/01  ������..  

     ���.(     

 , /   ) 

  :�������������������������������� 

         

:�����������������������������������������

�����������������������������������������������.. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3164 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

                 

      : 

�������������������������. 

 

 :                                                                     

(    )                   1�����������������. 

( /  � )                                           2�����������������. 

                                                                3�������.������.. 

( /  � ) 

 

                         

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3165Τεύχος B’ 412/22.01.2024

 

 V 

     

 

 

       

. . ��. 

��.. 

 

 

  

 

:    

 

 : 

1.  . 5   119      ( .2960/2001, 

� 265). 

2.  . �.         

 «  )  ,  ,      

   , )    , 

)  ,        

  ,  ,  ,  

 ,  ,      

   )        

    ,      

    , ,    

       80  .2960/2001,  

         

     ,    

, �   . 5   119   . 2960/2001 

( 265).»  

3.  . ���  . 

4.  . ��..  . 

5.    �������. ( /    ). 

 

 

 

    : 

 

         

/ / .      

   

  . .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3166 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

.  

. . .  . . . 

. . .  

 

      ��.( / / ) ���,  

     

           �����.. 

           ������..  

      2 . 

      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3167Τεύχος B’ 412/22.01.2024

 V 

   

 

(  �    ) 

. . 

.  

   

   . 5   119   .2960/01   � 

  � . �     

   (  ��.) 

 

���������..�( ), , �����..���.., 

�../�./��( / / )   ���..,     

�����������.(  ): 

1����������� 

2����������.. 

    ,    . 

�� (  / )  ��     : 

         

/ / .      

   

  . .  

.  

. . .  . . . 

. . .  

                        

     ���.(     

 , /   ) 

      : 

�������������������������. 

 

 :                                                               

      

(    )                   1�����������������. 

( /  � )                                           2�����������������. 

                                                                3�������.������.. 

( /  � ) 

 

                        

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3168 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

  VV  

   

 

 

(  -        ) 

                     .: ..................... 

.: ... / ... / ............ 

 

  

 

:    ,  ,    

  

 

 : 

1.  . 5   119      ( . 2960/2001, � 265). 

2.  . �.          

«  )  ,  ,        

 , )    , )  ,  

        ,  

,  ,   ,  ,   

      )        

    ,        

  , ,       

    80  .2960/2001,     

           

,    , �   . 5   119  

 . 2960/2001 ( 265)».  

3. T  . ���..  ,        

   

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

������������������������������������������  ������� 

( / / )      

        

/ / .      

   

  . .  

.  

. . .  . . . 

. . .  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3169Τεύχος B’ 412/22.01.2024

4.  � . �.  ,        

,   �����    : (  ,  

 ,        ) 

�������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������

�������������������������������������..  

 

 

         ( ) 

(www.aade.gr)    �  6  7  � . 2  

:  

)             

     ,         

  

)      ���..  

)             

)           

)      . 

 

         (1)    

          ,   

     . 5  7   6  � . 2  

. 

 

        ,   

     (30) ,      

   ( .2717/1999, � 97). 

 

,        ,     

           

,          ,  

 (10)       ,     

     [  ( ) 2016/679  , L 119]  

  . 4624/2019 ( � 137)  ,    . 

 

 
 

     

 

������������������� 
 

         2 

 

 

        (  )     ,    10, . . 

10184 (  www.aade.gr, .  +30 213 162 1000)    �   . )  . 

)  . 8A   15    17   . 3054/2002 ( �230)       . 5  

 17    ,  . . . . .1087/30.06.2022 ( � 3489)  «       

      -    ,     

,           , �   . 5   17   

.3054/2002 ( � 230) ,  . . . . ��� «             

                                                           
2                

    . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3170 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

       ,  ,          

       ( . . .),        

         �   . 5  . 17   

.3054/2002)   . 6 . 1 . �  �        ( )    

  www.aade.gr              

,   .               

               

.           (1)        

       ,        .      

       (10)          

,          ,    ,    

      . 4624/2019.                

       ( . . . . .).        

          ( . 213-2113127,29, 213-2113130  

213-2113132, . :  20, . . 10672, ). 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3171Τεύχος B’ 412/22.01.2024

 
V

I
I

 

 
  

  
 _

        
 _

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
’ 

.  
   

   
   

   
   

/ _
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3172 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

  

CL
OS

ED
 

DU
E 

TO
 E

XC
IS

E 
FR

AU
D 
 

FR
O

M
 _

_
_

_
_

 U
N

TI
L 

_
_

_
_

  

A
C

C
O

R
D

IN
G

 T
O

 D
EC

IS
IO

N
 N

O
 

   
  /

 _
_

_
 

  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3173Τεύχος B’ 412/22.01.2024

 V
I
I
I

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 _

        
 _

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
’ 

.  
   

   
   

   
   

/ _
 

 

  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3174 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

  

CL
OS

ED
 

DU
E 

TO
 P

LA
CI

NG
 O

F A
LC

OH
OL

IC
 B

EV
ER

AG
ES

 O
N 

TH
E 

M
AR

KE
T 

TH
AT

 P
OS

E 
A 

RI
SK

 T
O 

HU
M

AN
 

HE
AL

TH
 

FR
O

M
 _

_
_

_
_

 U
N

TI
L 

_
_

_
_

  

A
C

C
O

R
D

IN
G

 T
O

 N
O

 
/ 

_
_

_
 D

EC
IS

IO
N

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3175Τεύχος B’ 412/22.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 11 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3176 Τεύχος B’ 412/22.01.2024

*02004122201240024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


